
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 – Nº 1636 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 044/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR REYNALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

REYNALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA – Cargo: Operador de máquina 

- trator de pneu, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 18/03/2021 a 14/05/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de abril de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 045/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ROSÂNIA CÉLIA PETERLE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

ROSÂNIA CÉLIA PETERLE – Cargo: Prof. Mag. Função Docência III, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

10/03/2021 a 09/05/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de abril de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 046/2021 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a SILVANA 

MARIA SARTÓRI – Cargo: Prof. Mag. Inspetor Escolar III, concedida 

pela Portaria nº 025/2021, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 25/03/2021 a 15/05/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1636 Página 2 de 4 

LEIS 

LEI Nº 1344, de 22 de abril de 2021. 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 

especial ao orçamento do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Vargem Alta, para o exercício de 2021, de acordo com o disposto no 

Art. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, no 

valor de R$ 25.000,00 através da seguinte dotação: 

000001 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

000001.17 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

000001.17.122 Administração Geral 

000001.17.122.0046 Gerenciamento do Serviço de Água e Esgoto 

000001.17.122.0046
.2.121 

Manutenção das Atividades do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto 

Art. 2º Serão utilizados como fonte de recursos para fazer face a 

abertura do crédito adicional especial de que trata o art. 1º desta lei a 

anulação das seguintes dotações: 

000001 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

000001.17 SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

000001.17.122 Administração Geral 

000001.17.122.0046 Gerenciamento do Serviço de Água e Esgoto 

000001.17.122.0046
.2.121 

Manutenção das Atividades do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto 

000001.17.122.0046
.2.121.33903900 
  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA 

Art. 3º Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e 

financeiro que se refere o § 5º, do art. 17, da Lei Complementar nº 

101/2020, por se tratar de despesa custeada com recursos específicos 

e de dotações consignadas no orçamento. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente 

Lei em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta-ES, 22 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 021/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 26 de abril de 2021, no 

horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos relacionados 

no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de abril de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: SERVENTE – 08.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

268 
ROSIVANIA APARECIDA 

DE ANDRADE 
36 

10º 

035 
IRIS ANGELA COSTA 

GOUVÊA NOGUEIRA 
33 

11º 

 

Vargem Alta/ES, 22 de abril de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO 

• Carteira de Identidade  



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1636 Página 3 de 4 

• CPF  

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante atual de residência (conta de água, energia elétrica, 

telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida no 

site da Policia Civil) 

• Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser obtida 

no site www.tj.es.gov.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4 e Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 003/2021 

DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 

Complementar nº 027, de 10 de junho de 2008, bem como o disposto 

em seu regimento interno. 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao atendimento 

das demandas direcionadas ao Conselho; 

CONSIDERANDO a pandemia mundial de COVID-19 (novo 

coronavírus) que implicou em mudanças e restrições em eventos e 

reuniões que preveem aglomerações de pessoas: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, todas as manifestações 

referentes às atribuições do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente – COMDEMA, definidas no Art. 12, da Lei Complementar n° 

027, de 10 de junho de 2008, conforme Resolução COMDEMA n° 

001/2021, de 26 de janeiro de 2021. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Helimar Rabello 

Presidente do COMDEMA 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 38/2021, de 20 de abril de 2021. 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO ATO Nº 014/2021 QUE, 

DESIGNA RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMPRAS E 

COTAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.   

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Fica Revogado o Ato nº 014/2021 que, DESIGNA O 

RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMPRAS E COTAÇÕES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.   

Art. 2º -  Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 22 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1636 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


